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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Производство зерновых культур -

основная отрасль сельского хозяйства РФ, которая играет важнейшую роль в

обеспечении продовольственной безопасности страны (Архипов и др., 2017).

Оно необходимо и для развития других отраслей АПК, в том числе

животноводства и птицеводства (Шаймерденова, 2018; Шариков и др., 2018).

Пшеница – широковозделываемая зерновая культура во всем мире, в том числе

и России. Урожайность ее нестабильна и зависит от комплекса экологических

факторов (Фролов, Страшная, 2010; Трухачев, Никитенко, 2011; Никифоров,

Никифоров, Мамеев, 2020). Получение стабильных и высококачественных

урожаев невозможно без разработки научно обоснованной системы защиты

растений (Долженко, Силаев, 2010).

Усовершенствование используемых технологий возделывания зерновых

культур, основанных на принципах ресурсосбережения и реализации

требований адаптивно-ландшафтного и точного земледелия - актуальная

проблема сельского хозяйства (Беленков и др., 2015). Почвенно-

климатические условия возделывания культуры и фитосанитарное состояние

посевов оказывают существенное влияние на получение стабильных урожаев

(Павлюшин, Лысов, 2019) Возделывание высокоурожайных сортов,

устойчивых к абиотическим и биотическим стрессам предопределяет успех

сельскохозяйственного производства (Новохатин, 2018). Показано, что

средняя урожайность пшеницы в России составляет 2.9 т/га, а при

возделывании по интенсивной технологии может достичь 6 т/га (Иващенко,

Павлюшин, 2017).

Согласно Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации, утверждённой Указом Президента РФ, приоритетной задачей

научно-технологического развития РФ является переход к

высокопродуктивному и экологически чистому агрохозяйству, разработка и

внедрение систем рационального применения средств химической и

биологической защиты сельскохозяйственных растений (01.12.2016 г. № 642).

10

В связи с этим значимость приобретает усовершенствование стратегий

защиты растений путем модернизации элементов управления

фитосанитарным состоянием агроэкосистем и приемов естественного

регулирования развития и распространения вредных организмов (Павлюшин

и др., 2013; Arkhipov, Tyukalov, 2022). Его реализация позволит своевременно

контролировать количественные взаимоотношения в системе патоген-хозяин-

среда на популяционном, молекулярном и надорганизменном уровнях, в том

числе с использованием методов и средств цифрового фитосанитарного

мониторинга и дистанционного зондирования Земли (Павлюшин, Лысов,

2019; Оленин и др., 2019), и также разрабатывать научно-обоснованные

системы защиты растений (Долженко и др., 2021).

К основным факторам, определяющим фитосанитарное состояние

агроценозов зерновых культур, относятся метеорологические условия,

организационно-хозяйственные мероприятия и агротехнические приемы

(Павлюшин и др., 2013). Кроме того, важнейшим элементом управления

фитосанитарным состоянием посевов служит эффективное использование

средоулучшающих свойств культивируемых видов и сортов растений

(Жученко, 2008, 2009). В настоящее время наблюдается прогресс в создании

сортов, устойчивых к болезням и высокоадаптированных к разным условиям

возделывания, однако, при этом необходимо постоянное обновление и

расширение генетического разнообразия возделываемого сортимента

(Вилкова и др., 2015; Шишкин и др., 2018).

В России, наряду со многими экономически развитыми странами,

пересматривают концепцию развития аграрного производства, смещая ее в

сторону уменьшения внешнего воздействия на агроценозы и создания

благоприятных условий для реализации их собственного потенциала

(Павлюшин, Лысов, 2019). Одной из форм реализации данной задачи является

органическое земледелие, которое предполагает использование при

возделывании сельскохозяйственных культур устойчивых сортов

(Афанасенко и др., 2011), биологических стимуляторов роста и индукторов
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устойчивости растений к болезням (Павлюшин, 2009; Павлюшин и др., 2010;

Тютерев, 2014; Максимов, Веселова, 2015; Новикова, 2016; Попова и др.,

2017).

Важное место при возделывании сельскохозяйственных культур

должны занимать комплексы макро- и микроэлементов, аминокислоты,

различные органические соединения и гуминовые вещества (Можарова,

Шаповал, 2021). Кроме того, внимание исследователей привлекают

полимерные гидрогели‚ обладающие высокой водосорбирующей

способностью, которые могут использоваться в растениеводстве для

улучшения влагообеспечения растений (Тибирьков, Филин, 2013). Их

использование снижает испаряемость и способствует сохранению

продуктивной влаги в корнеобитаемом слое в течение всего вегетационного

периода (Ревенко, Агафонов, 2017).

В последние годы особенно актуальны исследования, связанные с

разработкой полифункциональных композиций, эффективных в отношении

широкого спектра фитопатогенов - возбудителей болезней за счет прямого

антагонистического действия штаммов микроорганизмов и их способности

индуцировать системную болезнеустойчивость растений (Павлюшин и др.,

2008а). Подобные композиции могут положительно влиять как на отдельные

стороны обмена веществ, так и на функциональное состояние растительного

организма в целом (Новикова, 2016, 2019).

Степень разработанности проблемы. В последние десятилетия в

стране проводились исследования по изучению влияния разных технологий

возделывания пшеницы на продуктивность и фитосанитарное состояние

посевов (Захаренко, 2011; Ткачук и др., 2012; Малюга и др., 2014); по анализу

видового состава возбудителей болезней пшеницы и оценке их

вредоносности, агрессивности и вирулентности в условиях изменения климата

(Левитин, 2012; Gultyaeva et al., 2021); по определению ассортимента средств

защиты растений (Сухорученко и др., 2020; Санин и др., 2022); по оценке

возможности генетического контроля развития болезней (Jambuthenne et al.,
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2022; Afanasenko et al., 2022); по использованию цифровых технологий в

защите растений (Санин, Ибрагимов, 2019). Подчёркивается, что важной

особенностью современных систем интегрированной защиты растений

должна являться их направленность на экологическую безопасность и

биологизацию, мероприятия по защите растений должны учитывать

механизмы естественной биоценотической регуляции агроэкосистем (Зубков,

2005; Павлюшин и др., 2020).

Однако до настоящего времени мониторинг и системный анализ

комплекса фитометрических и фитопатологических параметров посевов

пшеницы, структуры урожайности и устойчивости к болезням, а также оценка

их элементного статуса, биохимических особенностей, в том числе

антиоксидантной активности, и выявление причинно-следственных связей

между ними не проводились. Не раскрыты возможности использования

методов и инструментов имитационного и статистического моделирования

для изучения динамики развития болезней и выявления определяющих их

факторов. Недостаточно изучены возможности применения

спектрометрического метода к анализу отражательной способности растений,

к созданию «оптических портретов» сортов пшеницы, в том числе – с

симптомами поражения болезнями. Требуют исследования возможности

использования интроскопического метода, включая микрофокусную

рентгенографию и газоразрядную визуализацию, при анализе структурно-

функциональных характеристик семян пшеницы и выявлении их связи с

продуктивностью и устойчивостью пшеницы к болезням. Не полностью

изучены возможности биологической стимуляции роста и защиты пшеницы от

болезней с использованием микробиологических препаратов, композиций на

основе хитозана и его производных, полифункциональных комплексов на

основе микробов-антагонистов и хитозана, штаммов ассоциативных

ризобактерий, гидрогелевых композиций, стимуляторов роста на основе

аминокислотных комплексов, органо-минеральных препаратов и

микроудобрений, а также их сочетания в технологической схеме возделывания
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пшеницы.

Цель исследований ‒ разработать экологически безопасные подходы к

управлению фитосанитарным состоянием агроценозов мягкой пшеницы на

основе использования в защите растений информационных технологий,

совершенствования способов и средств биологического контроля.

Задачи исследований:

1. Экспериментально оценить стратегию защиты растений, основанную

на использовании для фитосанитарного оздоровления агробиоценозов

генетического потенциала мягкой пшеницы и построить математические

модели, отражающие причинно-следственные связи между продуктивностью,

пораженностью болезнями и агроэкологическими условиями Северо-Запада

Российской Федерации;

2. Разработать математические модели, позволяющие прогнозировать

развитие возбудителей листостебельных грибных инфекций пшеницы и

оценивать их вредоносность с использованием методов системного анализа и

имитационного моделирования;

3. Модифицировать системы управления продукционным процессом и

фитосанитарным состоянием агробиоценозов мягкой пшеницы с

использованием новейших достижений агрофизики: полевой спектрометрии,

функциональной рентгенографии, газоразрядной визуализации;

4. Усовершенствовать способы биологической и фитоиммуноло-

гической защиты растений в технологиях фитосанитарной оптимизации

агроэкосистем мягкой пшеницы с использованием инновационных средств

биологического контроля и регуляции роста растений.

5. Создать модели прогноза эффективности применения инновационных

средств биологического контроля и регуляции роста растений при

возделывании мягкой пшеницы в зависимости от природно-климатических

факторов.
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Научная новизна

1. Впервые в исследованиях предложена методика многомерного

параметрирования развития особо опасных грибных болезней на мягкой

пшенице, основанная на анализе комплекса общепринятых и расчетных

фитопатологических и фитометрических показателей, системный анализ

которых позволил построить математические модели патогенеза и выявить

основные агроэкологические факторы, оказывающие существенное влияние

на фитосанитарное состояние посевов: метеорологические условия, в том

числе активность Солнца; сочетание генетических, морфометрических и

биохимических признаков сортов, линий и гибридов пшеницы, обладающих

разной устойчивостью, толерантностью (выносливостью) к болезням;

инновационные и широко применяемые биологические средства защиты

растений.

2. Построены математические модели, описывающие агроэкологическое

варьирование продуктивности и поражаемости мягкой пшеницы

возбудителями корневой гнили, бурой и желтой ржавчины, мучнистой росы и

септориоза. Впервые выявление основных факторов, обуславливающих

патогенез, основывалось на всестороннем анализе причинно-следственных

связей между метеорологическими, фитометрическими и

фитопатологическими показателями посевов, а выявление основных

предикторов болезней – на определении относительной величины: доли

коэффициентов корреляции Спирмена, как отношения числа отрицательных

или положительных коэффициентов, характеризующих

метеообусловленность патогенеза по месяцам текущего (январь–август) и

предшествующего (сентябрь–декабрь) года проведения фитосанитарного

мониторинга к числу анализируемых сортов.

3. Разработана новая концептуальная имитационная модель динамики

развития бурой ржавчины пшеницы, основанная на численном решении

задачи Коши для системы пяти нелинейных дифференциальных уравнений

первого порядка с двумя запаздывающими аргументами для компонент
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«вектора состояния» уредостадии патогена, отражающая динамику развития

болезни. В отличие от ранее разработанной нами упрощенной модели

(Колесников и др., 2008a), основанной на использовании при моделировании

системы обыкновенных дифференциальных уравнений, предложенная модель

позволяет значительно более точно учесть эффекты «запаздывания» в

динамике развития патогена. Для численного интегрирования

сформулированной системы уравнений была разработана оригинальная

программа на основе алгоритма DIFSUBDEL. Экспериментально определен

коэффициент оседания уредоспор, необходимый для практической

реализации модели.

4. Определены различия в элементном составе устойчивых и

восприимчивых к бурой ржавчине сортов и линий мягкой пшеницы, в том

числе защищенных Lr-генами. Выявлены зависимости структуры

урожайности пшеницы от содержания в растениях металлов и металлоидов.

5. Выявлены зависимости поражения мягкой пшеницы бурой ржавчиной

и мучнистой росой, некоторых морфометрических показателей её

продуктивности от антиоксидантного статуса образцов.

6. Построены полиномиальные и экспоненциальные регрессионные

модели, и фотометрические шкалы, отражающие тенденцию ухудшения

состояния посевов пшеницы по основным показателям структуры

урожайности, качества зерна (по содержанию азота, фосфора и калия),

фитосанитарного состояния (по степени поражения пшеницы возбудителем

мучнистой росы) с ростом значений обратного вегетационного индекса F

(стресс-индекса). С использованием вегетационных индексов (F и NDVI)

представлены оптические «портреты» сортов пшеницы, обладающих разной

устойчивостью к болезням, а также характеризующихся разной

отзывчивостью на применение средств биологической защиты растений.

7. Предложена система прогнозирования морфометрических

показателей продуктивности мягкой пшеницы и интенсивности развития

болезней в зависимости от структурно-функциональных характеристик семян.

16

Построенные модели были основаны на определении «параметрического

паспорта» семян на основе более, чем 30-ти параметров, в том числе –

денситометрических характеристик внутренних структур зерновок,

геометрических, яркостных и вероятностных параметров газоразрядного

свечения семян, морфометрических характеристик семян пшеницы.

Охарактеризованы эффекты влияния полифункциональных комплексов,

содержащих штаммы микроорганизмов-антагонистов и хитозановые

комплексы, на морфометрические и рентгенографические характеристики

зерна.

8. Выявлены зависимости и построены математические модели,

отражающие влияние природно-климатических факторов на эффективность

микробиологических препаратов, органо-минеральных удобрений и

микроудобрений, необходимые для анализа возможных рисков изменения их

защитного и ростостимулирующего действия при возделывании мягкой

пшеницы в полевых условиях.

Теоретическая и практическая значимость исследований.

Многофакторный подход к исследованиям позволил усовершенствовать

системы фитосанитарного мониторинга, моделирования и прогноза развития

особо опасных болезней мягкой пшеницы с использованием комплекса

фитометрических, биохимических, фитопатологических и

спектрометрических показателей. Кроме того, указанный подход позволил

осуществить детальный анализ факторов врожденного и приобретенного

фитоиммунитета, оценить выносливость (толерантность) сортов мягкой

пшеницы к болезням, проанализировать ее фенотипическую изменчивость по

устойчивости к особо опасным болезням, отзывчивость на применение

инновационных средств биологической защиты и регуляции роста растений, а

также ее варьирование в зависимости от природно-климатических факторов.

Это дало возможность расширить знания о причинно-следственных связях

между комплексом агроэкологических условий возделывания мягкой
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пшеницы, фитосанитарным состоянием посевов, продуктивностью, а также

оценить полифункциональное действие инновационных средств

биологической защиты и регуляции роста на зерновые культуры для

разработки зональных систем защиты растений.

Практическая значимость исследований заключается в разработке и

апробации методов исследования, которые могут быть использованы при

проведении фитосанитарного мониторинга мягкой пшеницы на устойчивость

к особо опасным болезням, а также для построения системы прогноза их

развития в других регионах; выявлении наиболее ценных для селекции форм

по признакам продуктивности, устойчивости и выносливости к особо опасным

болезням. Кроме того, практическая значимость исследований состоит в

определении моделей сортов, адаптированных к полевым условиям Северо-

Запада Российской Федерации; расширении ассортимента инновационных

средств регуляции роста и биологической защиты растений от болезней, а

также в выработке рекомендаций по их применению при возделывании

пшеницы с целью обеспечения производства семенного и продовольственного

зерна с наилучшими посевными и товарными качествами. Значительную

практическую ценность имеет адаптация методик полевой спектрометрии и

интроскопического анализа к экспресс-оценке продуктивности посевов

пшеницы, к выявлению растений с симптомами поражения болезнями, к

оценке качества зерна, в том числе, - у растений, подвергнутых защитным и

стимулирующим обработкам.

Исследование имеет междисциплинарный характер и может

способствовать созданию в Санкт-Петербурге научно-образовательного

центра (НОЦ), оказывающего услуги по консультированию специалистов

широкого профиля по внедрению в практику растениеводства и защиты

растений инновационных биопрепаратов микробиологического и

ростостимулирующего действия с целью совершенствования

ресурсосберегающих технологий возделывания сельскохозяйственных

культур, программирования урожайности и снижения рисков эпифитотий.
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Объект, предмет, места и период проведения научного

исследования.

Объект исследования – сорта и линии мягкой пшеницы Triticum aestivum

L. ярового и озимого типа развития из отдела генетических ресурсов пшениц

ФГБНУ «ФИЦ Всероссийский институт генетических ресурсов растений им.

Н.И. Вавилова» (ВИР); особо опасные болезни пшеницы: бурая, желтая и

стеблевая ржавчина, септориоз, гельминтоспориозная корневая гниль,

инфекционное выпревание.

Предмет исследования – селекционно-ценные признаки мягкой

пшеницы, в том числе – устойчивость к болезням, фитопатологические и

морфометрические показатели продуктивности и их изменение в зависимости

от агроклиматических условий возделывания; средства биологической

защиты и регуляции роста растений и отзывчивость мягкой пшеницы на их

применение.

Место проведения исследования – опытное поле научно-

производственной базы «Пушкинские и Павловские лаборатории ВИР»

(Северо-Западный регион Российской Федерации). Лабораторные

исследования и обработка данных выполнялись на кафедрах защиты и

карантина растений, экологии и физиологии растений, почвоведения и

агрохимии им. Л.Н. Александровой ФГБОУ ВО СПбГАУ, в отделе

генетических ресурсов пшеницы ВИР, в лабораториях микробиологической

защиты растений и микологии и фитопатологии ФГБНУ ВИЗР, на факультете

биотехнологий и МНЦ БиоИНженерии университета ИТМО, лаборатории

водной и промышленной экотоксикологии НИИГПЭЧ ФМБА России, в

секторе биофизики растений ФГБНУ АФИ, в лаборатории ризосферой

микрофлоры ФГБНУ ВНИИСХМ, на математико-механическом факультете

СПбГУ.

Период проведения исследований: 1995–2022 гг.

Научно-методический подход и методы исследований. Подход

включает несколько аспектов:
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– Системный подход к управлению фитосанитарным состоянием посевов

мягкой пшеницы, в том числе при использовании инновационного

ассортимента средств биологической регуляции, защиты растений и

цифровых технологий;

– Комплексные подходы к созданию имитационных и статистических

моделей патогенеза, прогнозирования изменения урожайности

пшеницы;

– Инструментальные подходы к оценке продуктивности пшеницы и

устойчивости к болезням с использованием методов полевой

спектрометрии и интроскопического анализа качества зерна пшеницы;

– Биохимический и агрохимический подходы к оценке продуктивности

пшеницы и устойчивости к болезням, в том числе при использовании

органо-минеральных удобрений и микропрепаратов;

Принятый методический подход обусловил использование традиционных

и разработку оригинальных методов исследования:

– традиционные методы анализа продуктивности и урожайности

пшеницы (Методика государственного сортоиспытания

сельскохозяйственных культур, 1989; Мережко и др., 1999; Семена

сельскохозяйственных культур. Методы анализа, 2004; ГОСТ 12038-84;

ГОСТ 12042-80);

– традиционные методы фитопатологической оценки сортов пшеницы к

болезням (Гешеле, 1971; Бабаянц и др., 1988; Корнеев, Чадаева,

1992а,1992b,1993; Попов, 2011; Волкова и др., 2020а, 2020b; Stakman,

Levine, 1922; Mains, Jасksоn, 1926; Mains, Dietz, 1930; Gassner, Straib,

1932; Peterson et al., 1948; Manners, 1950; James, 1971; Saari, Prescott,

1975; Roelfs et al., 1992);

– традиционные методы интроскопического анализа зерна пшеницы с

использованием методов микрофокусной рентгенографии и

газоразрядной визуализации (Архипов и др., 2008, 2013b, 2016а);
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– традиционные методы полевой спектрометрии, используемые для

оценки фитометрических и фитопатологических характеристик посевов

пшеницы (Сурин, 2013а, 2013b; Сурин, Шубина, 2013; Фесенко,

Шпанев, 2016, 2019);

– традиционные фотоэлектрометрические методы определения в

растительном материале общего азота, фосфора P2O5 (метод Кьельдаля,

ГОСТ 10846-91, ГОСТ Р 51420-99), методы пламенной фотометрии

(ГОСТ 30504-97) – калия (K2O);

– традиционный спектрофотометрический метод определения

содержания в листьях хлорофиллов a и b с использованием

спектрофотометра SPEKOL-11 (Ермаков, 1987);

– традиционный метод масс-спектрального анализа с использованием

масс-спектрометра ICP-MS 7700х адаптированного к исследованиям по

определению элементного состава листьев и зерен пшеницы

(Колесников и др., 2014а, 2014b, 2018а);

– традиционный метод определения антиоксидантной активности

растительного материала на основе способности клеточного сока

ингибировать аутоокисление адреналина in vitro, и тем самым

предотвращать образование активных форм кислорода (Сирота. Патент

№ 2144674. Россия. 20.01.2000. Способ определения антиоксидантной

активности супероксиддисмутазы и химических соединений);

– оригинальный метод многомерного параметрирования элементов

продуктивности и комплекса фитопатологических показателей с разной

степенью детализации (Власова, Колесников, 2002; Колесников и др.,

2011, 2022а, 2022b; Kolesnikov et al., 2021c);


[…]

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Продолжение таблицы 7П.1

Вариант опыта Коэффициент
корреляции

ГТК
(июль)

Число пятен
на Солнце (

июль)

Число
Вольфа
(июль)

Сумма
температур,
°C (август)

Сумма
осадков,

мм
(август)

Относительная
влажность, %

(август)

ГТК
(август)

Число
пятен на
Солнце
(август)

Число
Вольфа
(август)

Годовое
число

пятен на
Солнце

Потенциальная урожайность,
г/растение

R>0 67 100 83 100 83 67 100 100 100 100
R<0 33 0 17 0 17 33 0 0 0 0
R>0 (P<0,05) 0 17 17 0 0 0 0 0 17 17
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Потенциальная урожайность, т/га

R>0 33 100 100 100 100 67 100 100 100 100
R<0 67 0 0 0 0 33 0 0 0 0
R>0 (P<0,05) 0 33 33 0 0 0 0 17 67 50
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Всхожесть полевая, %

R>0 33 83 83 50 50 83 83 83 83 83
R<0 67 17 17 50 50 17 17 17 17 17
R>0 (P<0,05) 0 17 17 0 0 0 33 17 17 17
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Фаза растения, балл

R>0 50 17 17 33 50 50 50 0 0 0
R<0 50 83 83 67 50 50 50 100 100 100
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Высота растения, см

R>0 50 33 33 50 50 33 50 0 17 33
R<0 50 67 67 50 50 67 50 100 83 67
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число первичных корней, шт.

R>0 83 33 17 33 67 67 67 33 17 17
R<0 17 67 83 67 33 33 33 67 83 83
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Длина первичных корней, мм

R>0 0 67 67 0 0 100 83 67 67 67
R<0 100 33 33 100 100 0 17 33 33 33
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число узловых корней, шт.

R>0 100 33 17 83 100 50 100 67 50 50
R<0 0 67 83 17 0 50 0 33 50 50
R>0 (P<0,05) 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Длина узловых корней, мм

R>0 67 67 67 50 50 83 100 50 50 67
R<0 33 33 33 50 50 17 0 50 50 33
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 17 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Масса корней, г

R>0 100 0 0 100 100 50 100 50 0 0
R<0 0 100 100 0 0 50 0 50 100 100
R>0 (P<0,05) 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Масса вегетативной части, г

R>0 50 50 50 67 67 83 83 50 33 50
R<0 50 50 50 33 33 17 17 50 67 50
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Площадь предфлагового листа, см2
R>0 33 0 0 17 33 50 50 0 0 0
R<0 67 100 100 83 67 50 50 100 100 100
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Продолжение таблицы 7П.1
R<0 (P<0,05) 0 0 0 17 17 17 0 0 0 0

Площадь флагового листа, см2

R>0 67 50 33 33 67 83 83 33 33 33
R<0 33 50 67 67 33 17 17 67 67 67
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0

Общая кустистость, шт.

R>0 100 0 0 83 100 50 100 33 0 0
R<0 0 100 100 17 0 50 0 67 100 100
R>0 (P<0,05) 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Продуктивная кустистость, шт.

R>0 83 0 0 67 67 50 100 0 0 0
R<0 17 100 100 33 33 50 0 100 100 100
R>0 (P<0,05) 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Длина колоса, мм

R>0 83 67 58 58 75 83 100 58 50 58
R<0 17 33 42 42 25 17 0 42 50 42
R>0 (P<0,05) 17 0 0 0 0 0 8 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число колосков в колосе, шт.

R>0 75 92 92 58 50 83 100 67 75 83
R<0 25 8 8 42 50 17 0 33 25 17
R>0 (P<0,05) 0 0 0 8 0 25 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Масса колоса, г

R>0 50 67 67 83 83 67 83 83 67 67
R<0 50 33 33 17 17 33 17 17 33 33
R>0 (P<0,05) 0 17 17 0 0 0 17 33 17 17
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число зерен в колосе, шт.

R>0 0 100 100 67 67 67 100 83 83 100
R<0 100 0 0 33 33 33 0 17 17 0
R>0 (P<0,05) 0 17 17 0 0 0 0 0 17 17
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Масса 1000 зерен, г

R>0 50 100 83 83 50 67 100 83 83 83
R<0 50 0 17 17 50 33 0 17 17 17
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Масса зерен одного колоса, г

R>0 17 100 100 83 67 83 100 100 100 100
R<0 83 0 0 17 33 17 0 0 0 0
R>0 (P<0,05) 0 17 50 0 0 17 0 17 50 33
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Таблица 7П.2 – Корреляционные взаимосвязи между фитопатологическими показателями развития болезней и
метеорологическими условиями периодов вегетации растений (2017–2022 гг.)

Показатели
Коэффициент
корреляции

Cумма
температур
выше 10°C,

°C (май, с 11
числа)

Cумма
осадков,
мм (май,

с 11
числа)

Относительная
влажность, %

(май)

Сумма
температур,

°C (июнь)

Сумма
осадков,

мм
(июнь)

Относительная
влажность, %

(июнь)

Сумма
температур

(июль)

Сумма
осадков, °C

(июль)

Относительная
влажность, %

(июль)

Развитие бурой ржавчины, %

R>0 67 50 50 50 50 50 67 50 67
R<0 33 50 50 50 50 50 33 50 33
R>0 (P<0,05) 0 0 17 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 17

Число пустул бурой ржавчины,
шт.

R>0 83 100 33 100 0 0 83 0 0
R<0 17 0 67 0 100 100 17 100 100
R>0 (P<0,05) 0 17 0 17 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 17 0 17 0 0 0 0

Площадь пустулы бурой
ржавчины, мм2

R>0 100 100 17 100 0 0 100 0 0
R<0 0 0 83 0 100 100 0 100 100
R>0 (P<0,05) 0 33 0 0 0 0 17 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 50 0 17 0

Площадь пятна с налетом
мучнистой росы, мм2

R>0 33 100 0 100 0 0 33 0 67
R<0 67 0 100 0 100 100 67 100 33
R>0 (P<0,05) 0 33 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие мучнистой росы, %

R>0 17 50 33 17 50 50 17 67 83
R<0 83 50 67 83 50 50 83 33 17
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 17 17 0 17 0
R<0 (P<0,05) 0 17 0 0 0 17 0 0 0

Число пятен с налетом
мучнистой росы, шт.

R>0 33 33 67 33 67 67 33 67 67
R<0 67 67 33 67 33 33 67 33 33
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 33 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие корневой гнили, %

R>0 67 50 50 67 50 50 67 50 33
R<0 33 50 50 33 50 50 33 50 67
R>0 (P<0,05) 0 0 0 17 0 17 17 0 0
R<0 (P<0,05) 0 17 0 0 0 0 0 0 0

Развитие септориоза, %

R>0 100 100 0 100 0 0 60 0 0
R<0 0 0 100 0 100 100 40 100 100
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 20 20 0 40 0

Развитие желтой ржавчины, %

R>0 100 17 83 50 67 67 83 67 0
R<0 0 83 17 50 33 33 17 33 100
R>0 (P<0,05) 0 0 17 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* R>0 – положительные корреляционные связи; R<0 – отрицательные корреляционные связи; R>0 (P<0,05) – достоверные положительные корреляционные связи при
P<0,05; R<0 (P<0,05) – достоверные отрицательные корреляционные связи при P<0,05
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Продолжение таблицы 7П.2

Показатели
Коэффициент
корреляции

ГТК (июль)

Число
пятен

на
Солнце
( июль)

Число
Вольфа
(июль)

Сумма
температур,
°C (август)

Сумма
осадков,

мм
(август)

Относительная
влажность, %

(август)

ГТК
(август)

Число
пятен на
Солнце
(август)

Число
Вольфа
(август)

Годовое
число пятен
на Солнце

Развитие бурой ржавчины, %

R>0 50 67 67 50 50 67 67 50 67 67
R<0 50 33 33 50 50 33 33 50 33 33
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 17 17 17 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 17 0 17 0

Число пустул бурой ржавчины, шт.

R>0 0 67 83 0 0 83 33 17 33 50
R<0 100 33 17 100 100 17 67 83 67 50
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0

Площадь пустулы бурой ржавчины,
мм2

R>0 17 67 100 0 17 100 17 17 17 33
R<0 83 33 0 100 83 0 83 83 83 67
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Площадь пятна с налетом мучнистой
росы, мм2

R>0 0 0 33 0 0 33 0 0 0 0
R<0 100 100 67 100 100 67 100 100 100 100
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 33 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие мучнистой росы, %

R>0 50 17 17 50 50 17 33 33 33 17
R<0 50 83 83 50 50 83 67 67 67 83
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

Число пятен с налетом мучнистой
росы, шт.

R>0 67 33 33 67 67 33 67 67 67 33
R<0 33 67 67 33 33 67 33 33 33 67
R>0 (P<0,05) 0 0 33 0 0 33 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 33 0 0 33 0 0 0 0

Развитие корневой гнили, %

R>0 50 67 67 33 50 67 50 50 50 83
R<0 50 33 33 67 50 33 50 50 50 17
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Развитие септориоза, %

R>0 0 60 60 0 0 60 0 0 0 40
R<0 100 40 40 100 100 40 100 100 100 60
R>0 (P<0,05) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
R<0 (P<0,05) 20 0 0 20 20 0 0 0 0 0

Развитие желтой ржавчины, %

R>0 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
R<0 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
R>0 (P<0,05) 0 17 0 0 0 17 50 0 17 0
R<0 (P<0,05) 17 0 0 0 17 0 0 0 0 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ АПРОБАЦИИ РАБОТЫ
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