Отзыв

научного консультанта на соискателя научной степени доктора биологических наук по специальности 4.1.3 – агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений Леонида Евгеньевича Колесникова

Колесников Л.Е. в течение длительного времени (2009-2023 гг.) изучал влияние природно-климатических факторов в условиях Северо-Западного региона РФ на продуктивность мягкой пшеницы с учетом совершенствования приемов защиты от болезней. Им удачно использована концепция фитосанитарной оптимизации агроэкосистем, принятой на III, IV и V Всероссийских съездах по защите растений, которая позволяет учесть и соподчиненность основных элементов в количественном анализе фитосанитарных событий в севооборотах. Раскрывая тему диссертационной работы, Колесников Л.Е. выделяет узловые элементы в системном анализе комплекса агроэкологических факторов, влияющих на фитосанитарное состояние посевов зерновых культур во взаимосвязи с морфометрическими показателями продуктивности растений, структурой урожайности и устойчивостью к болезням, а также с учетом биохимических особенностей пшеницы, антиоксидантной активности и выявлением причинно-следственных связей между ними.

Методически целесообразен охват экологически значимых возбудителей болезни на пшенице, а именно, бурая, стеблевая и желтая ржавчины; мучнистая роса, септориоз листьев, корневая гниль и выпревание, что кардинально важно для фитосанитарной оптимизации агроэкосистем (севооборотной площади).

Объемный материал по полевым исследованиям и лабораторным тестам на больших выборках позволил Колесникову Л.Е. профессионально и достоверно решить вопрос по математическому моделированию и выявить причинно-следственные связи, в т.ч. и касательно средообразующей роли сорта в агроценозе.

Накопленный материал позволяет усовершенствовать фитосанитарный мониторинг, моделирование и прогноз особо опасных болезней пшеницы, выявить зависимости влияния природно-климатических факторов на эффективность микробиологических препаратов, органо-минеральных удобрений и микроудобрений, что важно учитывать при возделывании мягкой пшеницы в полевых условиях; предложен первый вариант электронной базы данных.

Будучи зав.кафедрой защиты и карантина растений в ФГБОУ ВО СПбГАУ Колесников Л.Г. активно привлекает студентов и аспирантов к исследованиям по защите растений. Л.Е.Колесникову свойственна повышенная ответственность, творческий подход в научной работе, глубокая аналитика, корректность в выводах и планирование НИР, что проявилось в 260 публикациях и в научных докладах на конференциях и съездах. Под его